
V-

DECRETO NS 4084

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

D] 14 DE fevereiro DE 1989.

APROVA O ORÇAMENTO DO INSTITUTO

DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA, PARA O EXERCÍCIO FI

NANCEIRO DE 1989.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo

107, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. ls - Fica aprovado, na forma dos Ane

xos da Receita e Despesa que acompanha o presente Decreto, p Orça

mento do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia, para o

Exercício de 1989 que estima a Receita em NCz$ 103.874,00 (Cento e

três mil, oitocentos e setenta e quatro cruzados novos) e fixa a

despesa em igual importância, como segue a composição.

RECEITA

Receitas Correntes

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

íferencias Correntes

;ras Receitas Correntes

;a de Capital

inação de Bens

NCz$ 1,00

99.374

4

28.467

49.500

21.403

4.500

4.500

103.874



^**\^
^ >

4«

,¥>

«



JP^

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
60VERNAD0RIA

DESPESA

Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Transferências Correntes

Despesa de Capital

Investimentos

Investimentos Financeiros

89.924

89.083

841

13.950

12.600

1.350

TOTAL. 103.874

Art. 22 - Fica o Instituto de Pesos e Me

didas autorizado a abrir créditos suplementares e especiais ate o

limite de 100% (cem por cento) da despesa geral fixada neste Decre

to, obedecidas as disposições do Artigo 43 da Lei 4.320 de 1964.

Art. 3S - Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario, re-

troagindo seus efeitos a partir de l2 de janeiro de 1989.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,

em 14 de fevereiro de 1989, 1012 da República.

JERÕNIMO GARC^T DE SANTANA

Governador



•
—
-
a
g
r

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

R
E
C
U
R
S
O
S

P
R
Ó
P
R
I
O
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

F
O
N
T
E
S

E
U
S
O
S

P
E
S
S
O
A
L

2
7
.
4
3
3

4
5
.
0
0
0

7
2
.
4
3
3

O
U
T
R
O
S

C
U
S
T
E
I
O
S

8
.
4
9
1

9
.
0
0
0

1
7
.
4
9
1

.
w

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

C
A
P
I
T
A
L

T
O
T
A
L

1
3
.
9
5
0

4
9
.
8
7
4

5
4
.
0
0
0

1
3
.
9
5
0

1
0
3
.
8
7
4



E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

D
E

R
E
C
E
I
T
A

E
D
E
S
P
E
S
A

S
E
G
U
N
D
O

A
S

C
A
T
E
G
O
R
I
A
S

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

R
E
C
E
I
T
A

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

R
E
C
E
I
T
A

P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

R
E
C
E
I
T
A

D
E

S
E
R
V
I
Ç
O
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

O
U
T
R
A
S

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

R
E
C
E
I
T
A

D
E

C
A
P
I
T
A
L

A
L
I
E
N
A
Ç
Ã
O
D
E
B
E
N
S

N
C
Z
$

4

2
8
.
4
6
7

4
9
.
5
0
0

2
1
.
4
0
3

4
.
5
0
0

N
C
Z
$

9
9
;
3
7
4

4
.
5
0
0

1
0
3
.
8
7
4

D
E
S
P
E
S
A

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

I
N
V
E
R
S
Õ
E
S

F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

N
C
Z
$

N
C
Z
$

8
9
.
9
2
4

8
9
.
0
8
3

8
4
1

1
3
.
9
5
0

1
2
;
6
0
0

1
.
3
5
0

1
0
3
.
8
7
4

R
E
S
U
M
O

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

9
9
;
3
7
4

R
E
C
E
I
T
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

4
.
5
0
0

T
O
T
A
L

1
0
3
.
8
7
4

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

8
9
;
9
2
4

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

1
3
;
9
5
0

T
O
T
A
L

1
0
3
.
8
7
4

r
x



>

A
N
E
X
O

I
I

R
E
C
E
I
T
A

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

C
Ó
D
I
G
O

1
0
0
0
,

1
3
0
0
,

1
3
9
0
,

1
6
0
0

1
6
0
0

1
6
0
0

1
7
0
0

1
7
1
0

1
7
1
0

1
7
1
1

1
7
2
0

1
7
2
2

1
9
0
0

1
9
1
0

1
9
1
9

1
9
1
9

1
9
2
0

1
9
2
2

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

,
9
9
.
0
0

,
0
0
.
0
0

,
0
0
.
0
0

,
0
0
.
0
0

.
0
0
.
0
0

,
0
0
.
0
0

.
0
0
.
0
0

.
0
0
.
0
0

.
0
0
.
0
0

.
1
0
.
0
0

.
9
9
.
0
0

.
0
0
.
0
0

.0
0.
00
^

S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

R
E
C
E
I
T
A

P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

O
U
T
R
A
S

R
E
C
E
I
T
A
S

P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
I
S

R
E
C
E
I
T
A
S

D
E

S
E
R
V
I
Ç
O
S

S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
E

M
E
T
R
O
L
O
G
I
A

O
U
T
R
O
S

S
E
R
V
I
Ç
O
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

I
N
T
E
R
G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
I
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

D
A

U
N
I
Ã
O

O
U
T
R
A
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

D
A

U
N
I
Ã
O

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

I
N
T
E
R
G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
I
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

D
O
S

E
S
T
A
D
O
S

O
U
T
R
A
S

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

M
U
L
T
A
S

E
J
U
R
O
S

D
E

M
O
R
A

P
R
E
V
I
S
T
A
S

N
A

L
E
G
I
S
L
A
Ç
Ã
O

D
E

M
E
T
R
O
L
O
G
I
A

M
U
L
T
A
S

;.)
:;
i
z
a
ç
õ
e
s

e
r
e
s
t
i
t
u
i
ç
õ
e
s

:
t
u
i
ç
õ
e
s

D
E
S
D
O
B
R
A
M
E
N
T
O

2
4
.
7
5
0

3
.
7
1
7

4
.
5
0
0

4
.
5
0
0

4
.
5
0
0

4
5
.
0
0
0

4
5
.
0
0
0

1
9
.
1
5
3

1
3
.
5
0
0

5
.
6
5
3

1
.
1
2
5

1
.
1
2
5

F
O
N
T
E

2
8
.
4
6
7

4
9
.
5
0
0

2
1
.
4
0
3

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

1
S
S
9

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

9
9
.
3
7
4



'
k

:
m
n
c
z
$

1
,
0
0

R
E
C
E
I
T
A

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

C
Ó

D
IG

O
E

S
P

E
C

I
F

I
C

A
Ç

Ã
O

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
T

O
F

O
N

T
E

C
A

T
E

G
O

R
IA

E
C

O
N

Ô
M

IC
A

1
9

9
0

.0
0

.0
0

R
E

C
E

IT
A

S
D

IV
E

R
S

A
S

1
.
1

2
5

1
9

9
0

.0
3

.0
0

R
E

C
E

IT
A

D
E

C
O

R
R

E
N

T
E

D
E

A
LI

EN
A

ÇÃ
O

DE
M

ER
CA

D
O

RI
A

S
A

PR
EE

N
D

ID
A

S
1

.1
2

5

2
0

0
0

.0
0

.0
0

R
E

C
E

IT
A

D
E

C
A

P
IT

A
L

4
.
5

0
0

2
2

0
0

.0
0

.0
0

A
L

IE
N

A
Ç

Ã
O

D
E

B
E

N
S

4
.
5

0
0

2
2

1
0

.0
0

.0
0

A
LI

EN
A

ÇÃ
O

DE
BE

N
S

M
Ó

V
EI

S
3

.
1

5
0

2
2

1
9

.0
0

.0
0

A
LI

EN
A

ÇÃ
O

DE
O

U
TR

O
S

BE
N

S
M

Ó
V

EI
S

3
.
1

5
0

2
2

2
0

.0
0

.0
0

A
LI

Ef
iA

Ç
Ã

O
DE

BE
N

S
IM

Ó
V

EI
S

1
.
3

5
0

2
2

2
9

.0
0

.0
0

/A
LI

EN
AÇ

ÃO
DE

OU
TR

OS
BE

NS
IM

ÓV
EI

S
1

.
3

5
0

T
0

T
A

L
A
'//

/
1

0
3

.8
7

4



A
N
E
X
O

I
I
I

E
M

N
C
Z
$

1
,
Q
Q

N
A
T
U
R
E
Z
A

D
A

D
E
S
P
E
S
A

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

1
9
8
9

C
Ó
D
I
G
O

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

|
DE
SD
OB
RA
ME
NT
O

|
FO
NT
E

|C
AT
EG
OR
IA

EC
ON
ÔM
IC
A

3
0
0
0
.

3
1
0
0
.

3
1
1
0
.

3
1
1
1
.

3
1
1
3
.

3
1
2
0
.

3
1
3
0
.

3
1
3
1
.

3
1
3
2
.

3
2
0
0
.

3
2
8
0
.

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

4
0
0
0
.
0
0
.
0
0

4
1
0
0
.
0
0
.
0
0

4
1
1
0
.
0
0
.
0
0

4
1
2
0
.
0
0
.
0
0

4
2
0
0
.
0
0
.
0

4
2
5
0
.
0
0
.

T
O
T
A
L

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

P
E
S
S
O
A
L

P
E
S
S
O
A
L

C
I
V
I
L

O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S

P
A
T
R
O
N
A
I
S

M
A
T
E
R
I
A
L

D
E

C
O
N
S
U
M
O

S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
E

T
E
R
C
E
I
R
O
S

E
E
N
C
A
R
G
O
S

R
E
M
U
N
E
R
A
Ç
Ã
O

D
E

S
E
R
V
I
Ç
O
S

P
E
S
S
O
A
I
S

O
U
T
R
O
S

S
E
R
V
I
Ç
O
S

E
E
N
C
A
R
G
O
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Õ
E
S

P
A
R
A

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O

D
E

P
A
T
R
I
M
Ô

N
I
O

D
O

S
E
R
V
I
D
O
R

P
Ú
B
L
I
C
O
-
P
A
S
E
P

D
E
S
P
E
S
A

D
E

C
A
P
I
T
A
L

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

O
B
R
A
S

E
I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S

E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O

E
M
A
T
E
R
I
A
L

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

I
N
V
E
R
S
Õ
E
S

F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O

D
E

T
Í
T
U
L
O
S

R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
O
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

J
A

I
N
T
E
G
R
A
L
I
Z
A
D
O

7
2
.
4
3
3

5
8
.
3
2
0

1
4
.
1
1
3

6
.
7
5
0

9
.
9
0
0

9
0
0

9
.
0
0
0

8
4
1

1
2
.
6
0
0

3
.
6
0
0

9
.
0
0
0

1
.
3
5
0

8
9
.
9
2
4

8
9
.
0
8
3

8
4
1

1
3
.
9
5
0

1
.
3
5
0

1
0
3
.
8
7
4



A
N
E
X
O

I
V

P
R
O
G
R
A
M
A
Ç
Ã
O

D
E

T
R
A
B
A
L
H
O

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

C
Ó
D
I
G
O

1
1

1
1
-
6
6
.

1
1
.
6
6
.
0
2
1

1
1
.
6
6
.
0
2
1
.
2
.
0
0
1

1
5

1
5
.
8
4

1
5
.
8
4
.
4
9
4

1
5
.
8
4
.
4
9
4
.
2
.
0
0
2

T
O
T
A
L

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

I
N
D
Ú
S
T
R
I
A

,
C
O
M
É
R
C
I
O

E
S
E
R
V
I
Ç
O
S

N
O
R
M
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O

E
F
I
S
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O

D
A

A
T
I
V
I
D
A
D
E

E
M
P
R
E
S
A

R
I
A
L

"A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
G

E
R

A
L

F
U

N
O

IO
N

M
E

N
T

O
ID

O
IN

S
T

IT
U

T
O

D
E

P
E

S
S

O
S

E
M

E
D

ID
A

S

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
E

P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA

:.
^I

K
JO

G
R

A
M

O
D

E
FO

R
M

A
Ç

Ã
O

D
O

PA
T

R
IM

Ô
N

IO
D

O
SE

R
V

ID
O

R
PÚ

B
L

X
Q

G
^A

SE
P

'P
IÍ

É
W

)Ê
N

C
IA

SO
C

IA
L

J^
Q

:S
E

R
V

ID
O

R
PU

B
L

IC
O

ÍG
R

A
M

A
J3

E
::

E
O

S
M

A
Ç

A
O

D
O

P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

D
O

S
E

R
V

ID
O

R

;P
Ú

B
L

I£
0

rí
P

A
S

E
P

P
R
O
J
E
T
O
S

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

1
0
3
.
0
3
3

1
0
3
.
0
3
3

1
0
3
.
0
3
3

8
4
1

8
4
1

8
4
1

T
O
T
A
L

1
0
3
.
0
3
3

8
4
1

1
0
3
.
8
7
4

'
6



A
N
E
X
O

V

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

D
A

D
E
S
P
E
S
A

P
O
R

F
U
N
Ç
Õ
E
S
,

P
R
O
G
R
A
M
A
S

E
S
U
B
-
P
R
O
G
R
A
M
A
S

Z.

C
O
N
F
O
R
M
E

O
V
I
N
C
U
L
O

C
O
M

O
S

R
E
C
U
R
S
O
S

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

C
Ó
D
I
G
O

1
1

1
1
.
6
6

1
1
.
6
6
.
0
2
1

1
5

1
5
.
8
4

1
5
.
8
4
.
4
9
4

T
O
T
A
L

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

I
N
D
Ú
S
T
R
I
A

V
C
O
M
É
R
C
I
O

E
S
E
R
V
I
Ç
O
S

N
O
R
M
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O

E
F
I
S
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O

D
A
A
T
I
V
I
D
A
D
E

E
M
P
R
E
S
A
R
I
A
L

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A

E
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A

P
R
O
G
R
A
M
A
.

D
E

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O

D
O

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

D
O

S
E
R
V
I
D
O
R

P
Ú
B
L
I
-

C
O
^
P
A
^

Ê
N
C
I
A

S
O
C
I
A
L

A
O

S
E
R
V
I
D
O
R

P
Ú
B
L
I
C
O

O
R
D
I
N
Á
R
I
O

1
0
3
.
0
3
3

1
0
3
.
0
3
3

1
0
3
.
0
3
3

8
4
1

8
4
1

8
4
1

1
0
3
.
8
7
4

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

1
9
8
9

V
I
N
C
U
L
A
D
O

T
O
T
A
L

1
0
3
.
0
3
3

1
0
3
.
0
3
3

1
0
3
.
0
3
3

8
4
1

8
4
1

8
4
1

1
0
3
.
8
7
4

'
•?



M

A
N
E
X
O

V
I

Q
U
A
D
R
O

D
E

D
E
T
A
L
H
A
M
E
N
T
O

D
A

D
E
S
P
E
S
A

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

A
P
L
I
C
A
Ç
Ã
O

P
R
O
G
R
A
M
A
D
A

F
U
N
C
I
O
N
A
M
E
N
T
O
.

T
U
T
O

D
E

P
E

N
S
T
I
-

M
E
D
I
D
A
S

P
R
O
G
R
A
M
A

D
E

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O

D
O

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

D
O

S
E
R
V
I
D
O
R

P
Ú
B
L
I
C
O

-
P
A
S
E
P

P
R
O
J
E
T
O

/
A
T
I
V
I
D
A
D
E

1
1
.
6
6
.
0
2
1
.
2
.
0
0
1

E
L
E
M
E
N
T
O

/
D
E
S
P
E
S
A

3
1
1
1
.
0
1

3
1
1
1
.
0
2

3
1
1
3
.
0
0

3
1
2
0
.
0
0

3
1
3
1
.
0
0

3
1
3
2
.
0
0

4
1
1
0
.
0
0

4
1
2
0
.
0
0

4
2
5
0
.
0
0

3
2
8
0
.
0
0

T
O
T
A
L

D
E
T
A
L
H
A
D
A

5
4
.
7
2
0

3
.
6
0
0

1
4
.
1
1
3

6
.
7
5
0

9
0
0

9
.
0
0
0

3
.
6
0
0

9
.
0
0
0

1
.
3
5
0

8
4
1

1
0
3
.
8
7
4

f

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

1
9
8
9

T
O
T
A
L 1
0
3
.
8
7
4



D
E
T
A
L
H
A
M
E
N
T
O

D
A

P
R
O
G
R
A
M
A
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A

Ó
R
G
Ã
O
:

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

D
O

E
S
T
A
D
O

D
E

R
O
N
D
Ô
N
I
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

D
O

I
P
E
M

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

E
L
E
M
/
D
E
S
P
E
S
A

T
R
I
M
E
S
T
R
E

3
1
1
1
.
0
1

3
1
1
1
.
0
2

3
1
1
3
.
0
0

T
O
T
A
L

I
1
3
.
6
8
0

9
0
0

3
.
5
2
8
,
2
5

1
8
.
1
0
8
,
2
5

I
I

1
3
.
6
8
0

9
0
0

3
.
5
2
8
,
2
5

1
8
.
1
0
8
,
2
5

I
I
I

1
3
.
6
8
0

9
0
0

3
.
5
2
8
,
2
5

1
8
.
1
0
8
,
2
5

//
/

1
3
.
6
8
0

9
0
0

3
.
5
2
8
,
2
5

1
8
.
1
0
8
,
2
5

^O
TA
L

5
4
.
7
2
0

3
.
6
0
0

1
4
.
1
1
3
,
0
0

7
2
.
4
3
3
,
0
0

1



D
E
T
A
L
H
A
M
E
N
T
O

D
A

P
R
O
G
R
A
M
A
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A

Ó
R
G
Ã
O
:

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

D
O

E
S
T
A
D
O

D
E

R
O
N
D
Ô
N
I
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

E
L
E
M
/
D
E
S
P
E
S
A

T
R
I
M
E
S
T
R
E I
I

I
I
I

O
T
A
L

3
1
2
0
.
0
0

1
.
7
5
0

2
.
0
0
0

2
.
0
0
0

1
.
0
0
0

6
.
7
5
0

3
1
3
1
.
0
0

3
1
3
2
.
0
0

2
2
5

1
.
5
0
0

2
2
5

2
.
0
0
0

2
2
5

2
.
5
0
0

2
2
5

3
.
0
0
0

9
0
0

9
.
0
0
0

4
1
2
0
.
0
0

1
.
5
0
0

2
.
0
0
0

2
.
5
0
0

3
.
0
0
0

9
.
0
0
0

C
o

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

4
2
5
0
.
0
0

T
O
T
A
L

1
.
3
5
0

6
.
3
2
5

6
.
2
2
5

7
.
2
2
5

7
.
2
2
5

1
.
3
5
0

2
7
.
0
0
0



D
E
T
A
L
H
A
M
E
N
T
O

D
A

P
R
O
G
R
A
M
A
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A

Ó
R
G
Ã
O
:

I
N
S
T
I
T
U
T
O

D
E

P
E
S
O
S

E
M
E
D
I
D
A
S

D
O

E
S
T
A
D
O

D
E

R
O
N
D
Ô
N
I
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E
:

P
R
O
G
R
A
M
A
D
E
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
D
O
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
D
O

S
E
R
V
I
Ç
O
P
Ú
B
L
I
C
O
-
P
A
S
E
P

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

E
L

E
M

/D
E

S
P

E
S

A

T
R

IM
E

S
T

R
E

3
2

8
0

.0
0

T
O

T
A

L

I

i

2
1

0
,2

5
2

1
0

,2
5

I
I

2
1

0
,2

5
2

1
0

,2
5

I
I
I

2
1

0
,2

5
2

1
0

,2
5

//
//

2
1

0
,2

5
2

1
0

,2
5

tf
(/

TG
ÍT

AL
8

4
1

,0
0

8
4

1
,0

0

'1
1



D
E
T
A
L
H
A
M
E
N
T
O

D
A

P
R
O
G
R
A
M
A
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A

Ó
R
G
A
O
:

I
N
S
T
I
T
U
T
O
D
E
P
E
S
O
S
E
M
E
D
I
D
A
S
D
O

E
S
T
A
D
O
D
E

R
O
N
D
Ô
N
I
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

E
M

N
C
Z
$

1
,
0
0

E
L
E
M
/
D
E
S
P
E
S
A

T
R
I
M
E
S
T
R
E

4
1
1
0
.
0
0

T
O
T
A
L

I
3
.
6
0
0

3
.
6
0
0

I
I

—
—

I
I
I

-
-

^
y^

//
-

-

//
to

/k
l

3
.
6
0
0

3
.
6
0
0

a


